Утверждено Советом НП «Аудиторская Палата России», протокол № 51 от 26.06.2009 (с изменениями, внесенными Центральным Советом СРО НА АПР (протокол №114 от 02.10.2014)

ПОЛОЖЕНИЕ

о Третейском суде при Саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческом партнерстве «Аудиторская Палата России»

І. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Третейский суд при Саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческом партнерстве «Аудиторская Палата России» (далее Третейский суд) является постоянно действующим третейским судом, рассматривающим споры, возникающие между членами СРО НП «Аудиторская Палата России», а также между ними и потребителями произведенных членами НП «Аудиторская Палата России» товаров (работ, услуг), иными лицами, в том числе иностранными юридическими лицами в соответствии с законодательством о третейских судах.
- 1.2. Третейский суд рассматривает споры при наличии заключенного между сторонами третейского соглашения о передаче спора на разрешение в Третейский суд.
- 1.3. Полное наименование Третейского суда: Третейский суд при Саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческом партнерстве «Аудиторская Палата России».

Сокращенное наименование Третейского суда: Третейский суд при СРО НП АПР.

Наименование Третейского суда на английском языке: Court of Arbitration under the jurisdiction of audit self-regulated organization Non Profit Partnership «Audit Chamber of Russia».

- 1.4. Третейский суд не является юридическим лицом, имеет печать со своим наименованием, штампы, бланки и иные необходимые реквизиты.
- 1.5. Место нахождения Третейского суда: Российская Федерация, 105120, г. Москва, 3-й Сыромятнический пер., д. 3/9.

II. СТРУКТУРА ТРЕТЕЙСКОГО СУДА. ФОРМИРОВАНИЕ СОСТАВА ТРЕТЕЙСКОГО СУДА

- 2.1. Третейский суд состоит из Председателя Третейского суда, заместителя Председателя Третейского суда, третейских судей, Секретаря Третейского суда.
 - 2.2. Председатель Третейского суда. Заместитель Председателя Третейского суда.
- 2.2.1. Председатель Третейского суда, заместитель Председателя Третейского суда назначаются Центральным Советом Саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России» сроком на 5 лет из числа лиц, включенных в список третейских судей Третейского суда.
 - 2.2.2. Председатель Третейского суда:
 - организует деятельность Третейского суда;
- представляет Центральному Совету Саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России» отчет о деятельности Третейского суда;
- представляет на рассмотрение и утверждение Центральным Советом Саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческого партнерства «Аудиторская

Палата России» изменения Регламента Третейского суда и иных документов, регламентирующих деятельность Третейского суда;

- вносит на рассмотрение и утверждение Центральным Советом Саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России» кандидатуры на должность третейского судьи;
- осуществляет иные функции в соответствии с настоящим Положением и Регламентом Третейского суда.
- 2.2.3. В случае временного отсутствия Председателя Третейского суда (болезнь, отпуск и иные уважительные причины) исполнение его обязанностей возлагается на заместителя Председателя Третейского суда.
 - 2.3. Третейские судьи.
- 2.3.1. Третейским судьей является физическое лицо, избранное или назначенное в установленном Регламентом Третейского суда порядке для разрешения спора в Третейском суде из списка третейских судей, который имеет обязательный характер для сторон третейского разбирательства.
 - 2.3.2. Третейские судьи осуществляют разрешение споров в Третейском суде.
- 2.3.3. Список третейских судей утверждается Центральным Советом Саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России».
- 2.3.4. В список третейских судей не включается, а при включении подлежит исключению физическое лицо:
 - не обладающее полной дееспособностью либо состоящее под опекой или попечительством;
 - имеющее судимость либо привлеченное к уголовной ответственности;
 - полномочия которого в качестве судьи суда общей юрисдикции или арбитражного суда, адвоката, нотариуса, следователя, прокурора или другого работника правоохранительных органов были прекращены в установленном законом порядке за совершение проступков, не совместимых с его профессиональной деятельностью;
 - которое в соответствии с его должностным статусом, определенным федеральным законом, не может быть избрано (назначено) третейским судьей.
 - 2.4. Физическое лицо включается в список третейских судей сроком на 5 лет.
 - 2.5. Секретарь Третейского суда.
- 2.5.1. Секретарь Третейского суда назначается Центральным Советом Саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России» сроком на 5 лет.
- 2.5.2. Секретарем Третейского суда может быть назначено лицо, не включенное в список третейских судей Третейского суда.
- 2.5.3. Секретарь Третейского суда ведет делопроизводство, а также осуществляет иные функции в соответствии с Регламентом Третейского суда.
- 2.6. Формирование состава Третейского суда производится в порядке, установленном Регламентом Третейского суда.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТРЕТЕЙСКОГО СУДА

3.1. Третейский суд осуществляет третейское разбирательство в соответствии с Регламентом Третейского суда.

- 3.2. Третейское разбирательство осуществляется на основе принципов законности, конфиденциальности, независимости и беспристрастности третейских судей, диспозитивности, состязательности и равноправия сторон.
- 3.3. Обращение в Третейский суд для разрешения спора оплачивается третейским сбором, порядок внесения которого, а также порядок компенсации расходов, связанных с разрешением спора в Третейском суде, определены Положением о расходах, связанных с разрешением спора в Третейском суде при Саморегулируемой организации аудиторов Некоммерческом партнерстве «Аудиторская Палата России».